
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DO BRASIL 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina - Piauí 
CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215 5973 / e-mail: mhistbrasil@ufpi.br 

 

 

Portaria n°. 16/2020 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em 

História do Brasil e presidente do Colegiado do 

mesmo Programa, no uso de suas atribuições e 

tento em vista decisão do dito Colegiado 

remotamente em 08 de outubro de 2020. 

 

RESOLVE: 

Homologar a ata com o resultado dos trabalhos da comissão interna do PPGHB 

responsável pela seleção interna do concurso de dissertações e teses estabelecidos através 

do edital nº 03/2020 – PRPG/UFPI.  

A comissão por unanimidade selecionou a dissertação cujo título é O processo de 

regularização fundiária no centro-sul da província do Piau (1850-1860) de autoria de 

Cassio de Sousa Borges, orientado pelo Prof. Dr. Francisco Gleison da Costa Monteiro, 

cuja defesa ocorreu no ano de 2019. 

 

 

Publique-se e cumpra-se. 

Teresina (PI), 09 de outubro de 2020. 

 

 

 

Prof. Dr. Pedro Vilarinho Castelo Branco 

COORDENADOR DO PPGHB 

 

 


